SHAPE \* MERGEFORMAT

东县府办发〔2021〕29号

东乡族自治县人民政府办公室

关于印发《东乡县行政机关公文公开属性认定及信息公开审核办法》的通知
各乡镇人民政府，县政府各部门：

为推进全县政务公开工作，建立政府公文类信息公开属性源头认定机制，县政府办公室制定了《东乡县行政机关公文公开属性认定及信息公开审核办法》，请认真贯彻落实遵照执行。

                       东乡族自治县人民政府办公室

                             2021年4月6日

（此件公开发布）

东乡县行政机关公文公开属性认定及信息公开审核办法

第一条  为规范全县行政机关公文类信息公开工作，提高政府信息公开工作效率，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》《党政机关公文处理工作条例》等有关规定，制定本办法。

　　第二条  本办法所称的公文，是行政机关履行职能、处理公务的具有特定效力和规范体式的文书，包括决议、决定、公告、通告、意见、通知、通报、报告、请示、批复、议案、函、纪要。

　　第三条  行政机关的政府信息公开工作机构负责本机关公文类信息公开的审核工作。公文管理机构和保密工作机构应配合政府信息公开工作机构做好公文类信息公开的审核工作。

　　第四条  公文类信息公开工作应遵循依法、及时、高效、准确的原则。行政机关公文的起草部门应当根据公文的内容，对照《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国保守国家秘密法》的规定，在公文产生的同时确定其主动公开、依申请公开、不予公开三种属性。

第五条  公文公开属性的认定：

（一）涉及公民、法人或其他组织切身利益，或需社会公众广泛知晓或参与，或反映本单位机构设置、职能、办事程序等情况的公文，应确定为“主动公开”；行政机关认为不宜向社会主动公开，但可以向个人或法人通过申请渠道予以提供的公文，及依据国家、省上文件制发的内容相同的文件，其属性由国家、省上定为依申请公开的公文，应确定为“依申请公开”；属行政机关内部事务的公文、内部资料等，报上级机关的请示和报告，向有关部门征求意见和答复有关部门意见的公文，涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的公文，应确定为“不予公开”。

（二）转发类公文，应根据所转发公文的公开属性确定转发公文的公开属性；所转发公文没有确定公开属性的，原则上应重新确定其公开属性。

（三）对联合发文，公文会签时，各联合发文机关应当协商确定公文的公开属性。

　　第六条  各级行政机关的签发拟文稿纸中应具有公开属性标注栏，公文印刷时，应在版记处标明其公开属性。属于依申请公开、不予公开的，应当具体注明理由。

　　第七条  政府信息公开工作机构认为公文起草部门确定的公开属性不符合相关规定的，可以协商公文起草部门重新确定；协商不一致的，报上一级政府信息公开办公室审核确定。

第八条  公文印发后，应当按照其公开属性，及时分类处理。属于主动公开的，应当在20个工作日内通过本机关网站或其他适当途径发布；属于依申请公开的，按照《东乡县政府信息依申请公开工作办理程序》规定要求，及时向申请人提供所需信息，依法保障公众合理信息需求。

第九条  行政机关每年要对本机关制作的属性为依申请公开或不予公开的文件进行复核，对因情势变化或依申请公开的人数和频次达到一定范围的文件，由起草单位提出建议，属性由依申请公开或不予公开转为主动公开后，统一对外发布。

第十条  行政机关在行政管理过程中产生的工作流程、业务信息、统计数据、执法记录以及其他非公文类信息的公开审核，可以参照本办法执行。

[image: image1]
[image: image2]抄送：县委、人大、政协办，县长、各副县长，办公室各主任。

东乡族自治县人民政府办公室                  2021年4月6日印发
 SHAPE \* MERGEFORMAT

- 1 -